
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 01-09-2023 DELIBERAZIONE N. 256
 
 

 
OGGETTO: D.M. 5 NOVEMBRE 2021 - "PROGRAMMA NAZIONALE PER LA GARANZIA
DI OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI" (GOL) - DGR N. 89/2022- PIANO DI ATTUAZIONE
REGIONE MOLISE (PARGOL). DETERMINAZIONE DIRETTORE DIPARTIMENTO TERZO
N. 106/2022 - DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO ANPAL N. 5/2023 -
TABELLE STANDARD COSTI UNITARI DEL PROGRAMMA GOL. AGGIORNAMENTO
PARGOL - APPROVAZIONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno uno del mese di settembre dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO MICHELE ANGELO ASSESSORE Presente

  
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 331 inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE - VINCENZO ROSSI , e della
dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE CEFARATTI GIANLUCA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 

1/9DGR N. 256 DEL 01-09-2023



 
 
 

DELIBERA
 

 
1.        di prendere atto che con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia
Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) del 12 aprile 2023 n.5 sono stati
aggiornati gli standard di costi unitari del PON IOG e del programma GOL ed è stato
stabilito che gli aggiornamenti sono validi a partire dalla data di adozione della
deliberazione medesima, ovvero dal 12 aprile 2023;

 
2.        di prendere atto, in particolare, che con la citata deliberazione commissariale n.
5/2023 si è provveduto:
–     a modificare le tabelle standard di costi unitari del PON IOG 2014-2020,
adeguandole alla rivalutazione monetaria, come previsto dal Regolamento delegato
UE 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020, Allegato A “Tabelle standard
di costi unitari del PON IOG 2014 – 2020 – adeguamento 2023”;
–     ad aggiornare le tabelle standard di costi unitari del programma GOL, che erano
state già modificate dalla deliberazione Anpal n. 6 del 16 maggio 2022, Allegato B “Ad
eguamento unità di costo standard di GOL previsti dalla delibera ANPAL n.
6/2022”;

 
3.        di prendere atto:
–      che con comunicazione/mail del 19 maggio 2023 del Dirigente del Servizio Politiche
per l’Occupazione alla competente Divisione 6 di Anpal è stata trasmessa, per la
validazione, la Scheda Budget del PARGOL Molise, adeguata alle nuove unità di costo
standard (UCS) di cui alla citata deliberazione del Commissario Straordinario di
ANPAL n. 5/2023, in cui sono state adeguate tutte le UCS riferite ai Servizi/Misure
collegate ai n. 5 percorsi previsti dal PARGOL Molise;
–      che, a tutt’oggi, non risulta pervenuto alcun riscontro in merito;

 
4.        di prendere atto, altresì, che con comunicazione mail del 23 agosto 2023, l’Unità di
Missione PNRR del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale ha richiesto di
procedere alla modifica/integrazione del PARGOL, aggiornando i costi relativi ai singoli
percorsi in ragione dell’applicazione delle Unità di Costo Standard “maggiorate”, al fine di
rendere coerente gli atti attuativi con la programmazione regionale di GOL;

 
5.        di approvare la proposta di aggiornamento del PARGOL Molise, unitamente alla
scheda Finanziaria, allegata alla presente deliberazione, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale, predisposta dalle competenti strutture regionali, con l’assistenza
tecnica di Anpal Servizi S.p.A.;

 
6.        di autorizzare il Direttore del Dipartimento Terzo a tramettere ad ANPAL il presente
provvedimento, in attuazione di quanto previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali del 5 novembre 2021 di adozione del Programma nazionale GOL;

 
7.        di demandare l’approvazione di eventuali modifiche, di carattere non sostanziale, al
Piano regionale di attuazione del programma GOL, che dovessero rendersi necessarie a
seguito dell’esame di coerenza con il Programma nazionale da parte di ANPAL, al
Direttore del Dipartimento Terzo, ovvero si provvederà con successiva propria
deliberazione;

 
8.        di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio
regionale;

 
9.        di dare mandato al Direttore del Dipartimento Terzo, al Direttore del Servizio
Politiche per l’Occupazione ed al Direttore del Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e
della Formazione Professionale di procedere, ciascuno per la propria competenza,
all’adozione dei provvedimenti successivi alla presente deliberazione;

2/9DGR N. 256 DEL 01-09-2023



 
10.    di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto
all’art. 4 del Documento Provvisorio denominato “Sistema controlli interni della Regione
Molise”, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 187 del 31/05/2023;

 
11.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza
nella pubblica amministrazione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Ri
ordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come
modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
12.     di pubblicare il presente atto sul sito web, nel BURM in versione integrale e nell’albo
Pretorio on-line della Regione Molise.
 
 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

 
 
OGGETTO: D.M. 5 NOVEMBRE 2021 - "PROGRAMMA NAZIONALE PER LA GARANZIA DI
OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI" (GOL) - DGR N. 89/2022 - PIANO DI ATTUAZIONE
REGIONE MOLISE (PARGOL). DETERMINAZIONE DIRETTORE DIPARTIMENTO TERZO
n. 106/2022 - DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO ANPAL N. 5/2023 -
TABELLE STANDARD COSTI UNITARI DEL PROGRAMMA GOL. AGGIORNAMENTO
PARGOL – APPROVAZIONE.
 
 
 
 
VISTA la Legge regionale n. 27 del 3 agosto 1999, recante “Organizzazione delle politiche
regionali del lavoro e del sistema regionale dei servizi per l’impiego” e ss.mm. e ii.;
 
PREMESSO CHE:

–      il processo di riordino delle funzioni in materia di occupazione e mercato del lavoro, avviato con la
Legge delega n.183 del 10 dicembre 2014 (JOBS ACT), si è completato con l'adozione di tutti i decreti
legislativi attuativi previsti dalla medesima normativa;
–      ai sensi dell'art. 11 e dell'art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150,
recante «Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive,
ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 10 dicembre 2014, n. 183», la gestione operativa delle
politiche attive e la responsabilità dei Centri per l'Impiego resta affidata in capo alle Regioni e Province
Autonome;
–     ai sensi di quanto disciplinato dal citato Decreto Legislativo n. 150/2015, il Ministro del Lavoro e delle
Politiche Sociali e le Regioni e le Province autonome, per le parti di rispettiva competenza, esercitano il
ruolo di indirizzo politico in materia di politiche attive per il lavoro, mediante l'individuazione di strategie,
obiettivi e priorità che identificano la politica nazionale in materia;
–      l’art. 4, comma 1, del suddetto D.lgs. n. 150/2015 istituisce l’Agenzia nazionale delle politiche attive
del lavoro - ANPAL;
–      il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce uno strumento
dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno dell’economia dopo la crisi COVID-19;
–      il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 istituisce
il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
–     con decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, sono state adottate misure urgenti relative al Fondo comple
mentare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;

 
RICHIAMATI:

–      il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, concernente «Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure»;
–      il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del decreto-

3/9DGR N. 256 DEL 01-09-2023



legge 31 maggio 2021, n. 77;
–      il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze, del 05/11/2011, pubblicato nella GU n. 306 del 27/12/2021, di approvazione del “Progra
mma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”;
–      la convenzione stipulata dalla Regione Molise con Anpal Servizi in data 13 marzo 2018 nell’ambito
del Piano operativo di Anpal Servizi 2017-2020, finanziato dal PON SPAO;

 
PRESO ATTO che l’adozione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del
citato “Programma nazionale per la garanzia occupabilità dei lavoratori (GOL)”, costituisce
parte del traguardo di cui alla Missione M5, componente C1, tipologia «riforma», intervento
«1.1 Politiche attive del lavoro e formazione» del PNRR;
 
DATO ATTO, in particolare, che all’art. 1 del suddetto Decreto è disposto che:

–      sulla base delle indicazioni del Programma, favorendo la consultazione delle parti sociali, le Regioni
e le Province autonome adottino un Piano regionale per l’attuazione del Programma GOL;
–      il Piano adottato dalla Regione o Provincia autonoma sia inviato ad ANPAL per l’esame di coerenza
con il Programma nazionale entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del
Decreto e che ANPAL si esprima nel merito entro trenta giorni dal ricevimento della bozza di Piano;

 
ATTESO che:

–      all’art. 2 dello stesso Decreto è previsto che, ai fini dell’attuazione degli interventi di cui al
Programma GOL, in sede di prima applicazione sia assegnata alle Regioni e alle Province Autonome
una quota del 20 per cento del totale delle risorse attribuite all’intervento M5C1 «1.1 Politiche attive del
lavoro e formazione» del PNRR, pari a 880 milioni di euro, individuando, altresì, i criteri per il riparto;
–      le risorse attribuite in sede di prima attuazione alla Regione Molise sono pari a euro 4.488.000,00;

 
VISTA la D.G.R. n. 89/2022, con la quale è stato approvato il Piano Regionale di Attuazione
del Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (PARGOL),
unitamente alla scheda finanziaria;
 
VISTA la nota dell’ANPAL del 07/04/2022, n. 4701, richiamata nella nota registrata al
protocollo della Regione Molise al n. 140105 in data 17 agosto 2022, con la quale, a seguito
della valutazione di coerenza del citato Piano di Attuazione Regionale al Programma
Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori, nel comunicare l’esito positivo
dell’esame è stato osservato che, relativamente alla Tabella 5.1.6 - Costo dei percorsi –
Percorso 5, l’entità degli oneri a valere sul PNRR indicato negli elementi forniti in dettaglio
risultava inferiore, seppure marginalmente, alla quota di risorse indicata nella tabella e,
pertanto, era necessario aggiornare gli elementi di dettaglio relativi al citato Percorso 5,
tenendo conto dell’esatto ammontare dei fondi PNRR assegnati alla Regione;
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo del 9 settembre 2022, n. 106,
con cui si è provveduto ad approvare l’aggiornamento degli elementi di dettaglio del
“Percorso 5” della tabella 5.1.6 – Costo dei percorsi – della scheda finanziaria del PARGOL,
tenendo conto dell’esatto ammontare dei fondi PNRR assegnati alla Regione Molise, così
come richiesto da ANPAL con la citata nota n. 4701/2022;
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Nazionale per le Politiche
Attive del Lavoro (ANPAL) del 12 aprile 2023, n. 5, con la quale:

–      sono stati aggiornati gli standard di costi unitari del PON IOG e del programma GOL;
–      è stato stabilito che gli aggiornamenti sono validi a partire dalla data di adozione della deliberazione
medesima, ovvero dal 12 aprile 2023;

 
DATO ATTO che, in particolare, con la citata deliberazione commissariale n. 5/2023 si
provveduto a:

–      modificare le tabelle standard di costi unitari del PON IOG 2014-2020, adeguandole alla
rivalutazione monetaria, come previsto dal Regolamento delegato UE 2021/702 della Commissione del
10 dicembre 2020, Allegato A “Tabelle standard di costi unitari del PON IOG 2014 – 2020 –
adeguamento 2023”;
–      aggiornare le tabelle standard di costi unitari del programma GOL, che erano state già modificate
dalla deliberazione Anpal n. 6 del 16 maggio 2022, Allegato B “Adeguamento unità di costo
standard di GOL previsti dalla delibera ANPAL n. 6/2022”;

4/9DGR N. 256 DEL 01-09-2023



 
VISTA la Scheda Budget del PAR GOL Molise adeguata alle nuove unità di costo standard
(UCS) di cui alla citata deliberazione del Commissario Straordinario di ANPAL n. 5/2023, in
cui sono state adeguate tutte le UCS riferite ai Servizi/Misure collegate ai n. 5 percorsi previsti
dal PARGOL Molise;
 
ATTESO che con comunicazione/mail del 19 maggio 2023, il Dirigente del Servizio Politiche
per l’Occupazione ha provveduto a trasmettere, per la validazione, la suddetta scheda budget
aggiornata alle nuove UCS alla competente Divisione 6 di Anpal;
 
CHE a tutt’oggi, non risulta pervenuto alcun riscontro in merito;
 
VISTO la proposta di Avviso pubblico n. 1, predisposto dal Servizio Politiche dell’Istruzione,
della Formazione Professionale e dell’Università, per l’attuazione del Programma Garanzia
Occupabilità dei Lavoratori, avente la finalità di accompagnare le persone, con particolare
attenzione a quelle che presentano situazioni di svantaggio o fragilità, in un percorso volto al
miglioramento delle proprie competenze e diretto all’inserimento/re-inserimento nel mercato
del lavoro, garantendo la centralità della persona e la sua libertà di scelta;
 
DATO ATTO che l’Avviso, strutturato con modalità “a sportello”, intende acquisire ed
approvare le candidature e relative proposte formative, da parte degli Organismi di
Formazione accreditati alla formazione della Regione Molise, che andranno a costituire il
Catalogo dell’Offerta Formativa Regionale GOL per il Percorso 2 – Aggiornamento (Upskilling)
e il Percorso 3 – Riqualificazione (Reskilling) del PAR GOL Molise;
 
CHE la competente struttura regionale ha trasmesso il citato “Avviso pubblico” al Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali per le preventive verifiche di competenza ai fini della sua
formale approvazione da parte della Regione Molise;
 
CHE con nota del 20 giugno 2023, n. 886, il citato Ministero del Lavoro e della Previdenza
Sociale, a seguito delle verifiche di competenza, nel comunicare il nulla osta alla
pubblicazione dell’Avviso di che trattasi, ha proposto di effettuare le modifiche e le
integrazioni evidenziate nella medesima nota, chiedendo nel contempo un riscontro in merito
al loro recepimento;
 
CHE a seguito dell’incontro bilaterale svoltosi con i referenti ANPAL il 21 luglio 2023, con nota
del Dirigente del Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione Professionale e
dell’Università del 2 agosto 2023, n. 128894, è stato trasmesso al Ministero del Lavoro e della
Previdenza Sociale l’Avviso pubblico, unitamente agli allegati, aggiornato alle integrazioni e
modifiche richieste dal medesimo Ministero;
 
CHE il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale con nota del 7 agosto 2023, n. 1244,
ha comunicato il parziale recepimento da parte della Regione Molise delle integrazioni e
modifiche richieste con la nota n. 886/2023, nonché la previsione di una dotazione finanziaria
nella Sezione 4 dell’Avviso Pubblico pari a € 2.562.997,30, superiore alle risorse previste nel
PARGOL di importo pari a € 1.934.696,16 e che, pertanto, non veniva rilasciato il nulla osta
alla pubblicazione dell’Avviso medesimo;
 
CHE con comunicazione mail del 23 agosto 2023, l’Unità di Missione PNRR del Ministero del
Lavoro e della Previdenza Sociale ha richiesto di procedere alla modifica/integrazione del
PARGOL, aggiornando i costi relativi ai singoli percorsi in ragione dell’applicazione delle
Unità di Costo Standard “maggiorate”, al fine di rendere coerente gli atti attuativi con la
programmazione regionale di GOL;
 
VISTA la proposta di aggiornamento del PARGOL Molise, unitamente alla scheda
Finanziaria, allegata alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, predisposta dalle competenti strutture regionali, con l’assistenza tecnica di Anpal
Servizi S.p.A.;
 
RITENUTO di:
–      prendere atto che con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia

5/9DGR N. 256 DEL 01-09-2023



Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) del 12 aprile 2023 n. 5 sono stati
aggiornati gli standard di costi unitari del PON IOG e del programma GOL ed è stato
stabilito che gli aggiornamenti sono validi a partire dalla data di adozione della
deliberazione medesima, ovvero dal 12 aprile 2023;
–      prendere atto, in particolare, che con la citata deliberazione commissariale n. 5/2023 si
è provveduto a:

�     modificare le tabelle standard di costi unitari del PON IOG 2014-2020, adeguandole alla
rivalutazione monetaria, come previsto dal Regolamento delegato UE 2021/702 della Commissione
del 10 dicembre 2020, Allegato A “Tabelle standard di costi unitari del PON IOG 2014 – 2020 –
adeguamento 2023”;
�    aggiornare le tabelle standard di costi unitari del programma GOL, che erano state già modificate
dalla deliberazione Anpal n. 6 del 16 maggio 2022, Allegato B “Adeguamento unità di costo
standard di GOL previsti dalla delibera ANPAL n. 6/2022”;

–      prendere atto:
�      che la Scheda Budget del PAR GOL Molise, adeguata alle nuove unità di costo standard (UCS)
di cui alla citata deliberazione del Commissario Straordinario di ANPAL n. 5/2023, in cui sono state
adeguate tutte le UCS riferite ai Servizi/Misure collegate ai n. 5 percorsi previsti dal PARGOL Molise,
è stata trasmessa, per la validazione, con comunicazione/mail del 19 maggio 2023 del dirigente del
Servizio Politiche per l’Occupazione alla competente Divisione 6 di Anpal;
�     che, a tutt’oggi, non risulta pervenuto alcun riscontro in merito;

–      prendere atto, altresì, che con comunicazione mail del 23 agosto 2023, l’Unità di
Missione PNRR del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale ha richiesto di
procedere alla modifica/integrazione del PARGOL, aggiornando i costi relativi ai singoli
percorsi in ragione dell’applicazione delle Unità di Costo Standard “maggiorate”, al fine di
rendere coerente gli atti attuativi con la programmazione regionale di GOL;
–      approvare la proposta di aggiornamento del PARGOL Molise, unitamente alla scheda
Finanziaria, allegata alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, predisposta dalle competenti strutture regionali, con l’assistenza tecnica di Anp
al Servizi S.p.A.;
–      autorizzare il Direttore del Dipartimento Terzo/Servizio Politiche per l’Occupazione a
trasmettere ad ANPAL il presente provvedimento, in attuazione di quanto previsto dal
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 5 novembre 2021 di adozione del
Programma nazionale GOL;
–      demandare l’approvazione di eventuali modifiche, di carattere non sostanziale, al Piano
regionale di attuazione del programma GOL, che dovessero rendersi necessarie a seguito
dell’esame di coerenza con il Programma nazionale da parte di ANPAL, al Direttore del
Dipartimento Terzo, ovvero si provvederà con successiva propria deliberazione;

 
VISTO l’art. 4 del Documento Provvisorio denominato “Sistema controlli interni della Regione
Molise”, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 187 del 31/05/2023;
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione";
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio
2016, n. 97;
 
RITENUTO di provvedere in merito;
 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

 
Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate;
 
 

1.        di prendere atto che con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia
6/9DGR N. 256 DEL 01-09-2023



Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) del 12 aprile 2023 n.5 sono stati
aggiornati gli standard di costi unitari del PON IOG e del programma GOL ed è stato
stabilito che gli aggiornamenti sono validi a partire dalla data di adozione della
deliberazione medesima, ovvero dal 12 aprile 2023;

 
2.        di prendere atto, in particolare, che con la citata deliberazione commissariale n.
5/2023 si è provveduto:
–     a modificare le tabelle standard di costi unitari del PON IOG 2014-2020,
adeguandole alla rivalutazione monetaria, come previsto dal Regolamento delegato
UE 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020, Allegato A “Tabelle standard
di costi unitari del PON IOG 2014 – 2020 – adeguamento 2023”;
–     ad aggiornare le tabelle standard di costi unitari del programma GOL, che erano
state già modificate dalla deliberazione Anpal n. 6 del 16 maggio 2022, Allegato B “Ad
eguamento unità di costo standard di GOL previsti dalla delibera ANPAL n.
6/2022”;
 
 

 
3.        di prendere atto:
–      che con comunicazione/mail del 19 maggio 2023 del Dirigente del Servizio Politiche
per l’Occupazione alla competente Divisione 6 di Anpal è stata trasmessa, per la
validazione, la Scheda Budget del PARGOL Molise, adeguata alle nuove unità di costo
standard (UCS) di cui alla citata deliberazione del Commissario Straordinario di
ANPAL n. 5/2023, in cui sono state adeguate tutte le UCS riferite ai Servizi/Misure
collegate ai n. 5 percorsi previsti dal PARGOL Molise;
–      che, a tutt’oggi, non risulta pervenuto alcun riscontro in merito;

 
4.        di prendere atto, altresì, che con comunicazione mail del 23 agosto 2023, l’Unità di
Missione PNRR del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale ha richiesto di
procedere alla modifica/integrazione del PARGOL, aggiornando i costi relativi ai singoli
percorsi in ragione dell’applicazione delle Unità di Costo Standard “maggiorate”, al fine di
rendere coerente gli atti attuativi con la programmazione regionale di GOL;

 
5.        di approvare la proposta di aggiornamento del PARGOL Molise, unitamente alla
scheda Finanziaria, allegata alla presente deliberazione, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale, predisposta dalle competenti strutture regionali, con l’assistenza
tecnica di Anpal Servizi S.p.A.;

 
6.        di autorizzare il Direttore del Dipartimento Terzo a tramettere ad ANPAL il presente
provvedimento, in attuazione di quanto previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali del 5 novembre 2021 di adozione del Programma nazionale GOL;

 
7.        di demandare l’approvazione di eventuali modifiche, di carattere non sostanziale, al
Piano regionale di attuazione del programma GOL, che dovessero rendersi necessarie a
seguito dell’esame di coerenza con il Programma nazionale da parte di ANPAL, al
Direttore del Dipartimento Terzo, ovvero si provvederà con successiva propria
deliberazione;

 
8.        di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio
regionale;

 
9.        di dare mandato al Direttore del Dipartimento Terzo, al Direttore del Servizio
Politiche per l’Occupazione ed al Direttore del Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e
della Formazione Professionale di procedere, ciascuno per la propria competenza,
all’adozione dei provvedimenti successivi alla presente deliberazione;

 
10.    di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto
all’art. 4 del Documento Provvisorio denominato “Sistema controlli interni della Regione
Molise”, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 187 del 31/05/2023;

7/9DGR N. 256 DEL 01-09-2023



 
11.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza
nella pubblica amministrazione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Ri
ordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come
modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
12.     di pubblicare il presente atto sul sito web, nel BURM in versione integrale e nell’albo
Pretorio on-line della Regione Molise.

SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

GIUSEPPINA SALLUSTIO
Il Direttore

VINCENZO ROSSI
 

8/9DGR N. 256 DEL 01-09-2023



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

9/9DGR N. 256 DEL 01-09-2023


